
問1 　◆　水道水を飲んでいるか　◆

あなたは、ふだん飲み水として何を飲んでいますか。
N=208

設問

1.水道水(浄水器を通す､沸かす､冷やす
等も含む)

2.ペットボトル(ミネラルウォーター等)

3.ウォーターサーバー

4.スーパー等にある持ち帰りの水

5.井戸水

6.その他

1.水道水(浄水器を通す､沸かす､冷やす
等も含む)

80 88% 105 93.8% 2 40.0% 187 89.9%

2.ペットボトル(ミネラルウォーター等) 38 42% 53 47.3% 3 60.0% 94 45.2%
3.ウォーターサーバー 4 4% 1 0.9% 1 20.0% 6 2.9%
4.スーパー等にある持ち帰りの水 3 3% 5 4.5% 0 0.0% 8 3.8%
5.井戸水 6 7% 1 0.9% 0 0.0% 7 3.4%
6.その他 3 3% 1 0.9% 0 0.0% 4 1.9%
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回答数 回答比率

性別

回答数・比率

男性 女性 不明 全体

5 208

89.9%

6

8

91 112

「水道水(浄水器を通す、沸かす、冷やす等も含む)」の割合が８９．９％と最も高く、続いて「ペットボト

ル水（ミネラルウォーター等）」が４５．２％でした。

約９割の方から水道水を飲んでいるという回答をいただきました。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.水道水(浄水器を通す､沸かす､冷やす等も含

む)

2.ペットボトル(ミネラルウォーター等)

3.ウォーターサーバー

4.スーパー等にある持ち帰りの水

5.井戸水

6.その他

男性 女性 不明 全体
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1.水道水(浄水器を通す､沸かす､冷
やす等も含む)

22 84.6% 4 57.1% 4 80.0% 28 87.5% 16 100.0% 37 90.2% 75 93.8% 1 50.0%

2.ペットボトル(ミネラルウォーター等) 12 46.2% 3 42.9% 3 60.0% 15 46.9% 8 50.0% 14 34.1% 38 47.5% 1 50.0%

3.ウォーターサーバー 1 3.8% 1 14.3% 0 0.0% 2 6.3% 1 6.3% 0 0.0% 1 1.3% 0 0.0%

4.スーパー等にある持ち帰りの水 2 7.7% 0 0.0% 0 0.0% 1 3.1% 1 6.3% 0 0.0% 4 5.0% 0 0.0%

5.井戸水 2 7.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 2.4% 4 5.0% 0 0.0%

6.その他 0 0.0% 1 14.3% 0 0.0% 1 3.1% 0 0.0% 0 0.0% 2 2.5% 0 0.0%

80 1

回答数・比率

50歳代 60歳代 70歳以上 不明

16 41

年代 20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代

26 7 5 32

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.水道水(浄水器を通す､沸かす､冷やす等も含む)

2.ペットボトル(ミネラルウォーター等)

3.ウォーターサーバー

4.スーパー等にある持ち帰りの水

5.井戸水

6.その他

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 不明
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　　◆　水道水の飲み方について　◆

上の問で「１.水道水」とお答えになった方にお尋ねします。

どのようにして飲んでいますか。

N=186

設問
1.そのまま飲んでいる

2.冷蔵庫で冷やしてから飲んでいる

3.一度沸騰させて冷やして飲んでいる

4.緑茶、コーヒー、紅茶などにして
飲んでいる

5.浄水器などを通して飲んでいる

6.その他

1.そのまま飲んでいる 49 62.0% 51 48.6% 1 50.0% 101 54.3%

2.冷蔵庫で冷やしてから飲んでいる 14 17.7% 13 12.4% 1 50.0% 28 15.1%

3.一度沸騰させて冷やして飲んでいる 10 12.7% 25 23.8% 1 50.0% 36 19.4%

4.緑茶、コーヒー、紅茶などにして
飲んでいる

32 40.5% 65 61.9% 1 50.0% 98 52.7%

5.浄水器などを通して飲んでいる 23 29.1% 46 43.8% 1 50.0% 70 37.6%

6.その他 0 0.0% 1 1.0% 0 0.0% 1 0.5%
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回答比率

性別

回答数・比率

男性 女性 不明 全体

79

回答数

70

54.3%

15.1%

「そのまま飲んでいる」の割合が５４．３％と最も高く、続いて「緑茶、コーヒー、紅茶などにして飲ん

でいる」が５２．７％、「浄水器などを通して飲んでいる」が３７．６％でした。

男女別でみると、女性よりも男性の方が「そのまま飲んでいる」と回答した割合が高いようです。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.そのまま飲んでいる

2.冷蔵庫で冷やしてから飲んでいる

3.一度沸騰させて冷やして飲んでいる。

4.緑茶、コーヒー、紅茶などにして飲んでいる

5.浄水器などを通して飲んでいる

6.その他

男性 女性 不明 全体
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11 50.0% 2 50.0% 1 25.0% 11 39.3% 8 50.0% 21 56.8% 46 61.3% 0 0.0%

3 13.6% 1 25.0% 1 25.0% 2 7.1% 2 12.5% 6 16.2% 13 17.3% 0 0.0%

1 4.5% 1 25.0% 0 0.0% 4 14.3% 4 25.0% 7 18.9% 18 24.0% 0 0.0%

8 36.4% 1 25.0% 4 100.0% 7 25.0% 7 43.8% 22 59.5% 41 54.7% 0 0.0%

8 36.4% 3 75.0% 3 75.0% 4 14.3% 4 25.0% 14 37.8% 21 28.0% 0 0.0%

0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 1.3% 0 0.0%

50歳代 60歳代 70歳以上年代

1.そのまま飲んでいる

2.冷蔵庫で冷やしてから飲んでいる


3.一度沸騰させて冷やして飲んでいる

4

5.浄水器などを通して飲んでいる


6.その他


4.緑茶、コーヒー、紅茶などにして
飲んでいる

回答数・比率

不明

075371628

20歳未満

22

20歳代 30歳代 40歳代

4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.そのまま飲んでいる

2.冷蔵庫で冷やしてから飲んでいる

3.一度沸騰させて冷やして飲んでいる。

4.緑茶、コーヒー、紅茶などにして飲んでいる

5.浄水器などを通して飲んでいる

6.その他

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 不明
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